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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám deseti vybranými kostely na Tachovsku a jejich osudy.

První část bakalářské práce se věnuje informacím o tachovského regionu v historických

souvislostech. Shrnuje také informace o průmyslu, obyvatelstvu a informuje o přírodních a

o geografických poměrech. Druhá část je zaměřena na osudy vybraných deseti kostelů.

Informace jsem čerpal z publikací, internetových stránek a archivních pramenů (v digitální

podobě). Práci jsem doplnil vlastním popisem míst, na kterých se kostely nacházely či

nachází.

Klíčová slova

kostel, Tachov, komunismus, pohraničí

Abstract

In my bachelor's thesis I deal with ten selected churches in the Tachov region and their

destinies. The first part of the bachelor thesis deals with information about the Tachov

region in historical context. It also summarizes information on industry, population and

informs about natural and geographical conditions. The second part focuses on the fate of

selected ten churches. I drew information from publications, websites and archival sources

(in digital form). I supplemented the work with my own description of the places where the

churches were or are located.
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Úvod
Tématem mojí bakalářské práce jsou osudy kostelů na Tachovsku v éře

komunismu. Dokumentuji historii deseti vybraných kostelů, popisuji události, které se

podílely na rozvoji vesnic v pohraničí, na jejich pozdějším úpadku či zániku, protože

osudy všech kostelů kopírovaly osudy vesnic, ve kterých stávaly. Kostely fungovaly jako

náboženská, společenská, kulturní a poutní místa. Jsou to sakrální stavby a modlitebny pro

křesťany.

Ve své práci se věnuji jak historickému, geografickému, tak průmyslovému či

demografickému vývoji tachovského regionu. Větší pozornost pak ve svém bádání

zaměřuji na období vlády komunistů v tehdejším Československu, kdy se na osudu kostelů

významnou měrou podílel vznik Železné opony, zakázaného a hraničního pásma.

Téma své bakalářské práce jsem si zvolil z několika důvodů. Jedním z nich je

osobní vztah k Tachovsku, kdy moje rodina vlastní chalupu, jediné původní stavení v

zaniklé vsi Pastvina. V její těsné blízkosti se nachází kaple sv. Vojtěcha z roku 1887, která

byla ruinou a kterou jsme zrekonstruovali. Znovu vysvěcena pak byla roku 1997. Dalším

důvodem výběru tématu je, že mám rád historii, staré budovy, zříceniny hradů či ruiny.

Některá místa bývalých kostelů popisovaných v práci jsem navštívil už v dětství,

konkrétně kostel sv. Anny na hřbitově nad Pořejovem mne vždy fascinoval.

Práce vychází především z publikací a internetových zdrojů. Nejčastěji používám

webovou stránku o zničených kostelech. Využívám informace například z knihy Zaniklé

kostely Čech od autora Martina Čechury a knihu Český les, Tachovsko, Historicko-

turistický průvodce č. 2 od Zdeňka Procházky. V obou knihách jsou všechna podstatná

sdělení o kostelech a o Tachovsku mistrně shrnuta. Plánuji navštívit Státní okresní archiv v

Tachově a Muzeum Českého lesa.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. V první kapitole definuji

území tachovského regionu z geografického hlediska a podrobně popisuji dlouhý

historický vývoj oblasti od doby kamenné po konec vlády komunistů. Ve druhé kapitole se

zaměřuji na průmysl, jehož rozvoj a úpadek úzce souvisí s hustotou osídlení a změnami v

krajině. Třetí kapitola je věnována dění v první polovině 20. století, zabývám se změnami

obyvatelstva zejména v souvislosti s II. světovou válkou a po válce v době nástupu

komunistického režimu. Čtvrtá kapitola obsahuje informace o dění na Tachovsku ve druhé

polovině 20. století, o vztahu komunistického režimu k církevním památkám, popisuje
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vznik Železné opony a pohraničních pásem. Pátá kapitola tvoří páteř mého zkoumání. Je

zaměřena na deset konkrétních kostelů, přináší informace jak o kostelech, tak o vesnicích,

kde stály či stojí. Zároveň připojuji popis současného stavu tak, jak místa vypadala v době

mé návštěvy. U některých kostelů přidávám zajímavosti nebo pověsti.

Tato práce přináší souhrnné i nové informace, které by mohly být využity místními

novinami nebo různými portály o zajímavých místech západních Čech, protože v

hlubokých lesích se nacházejí zbytky zaniklých vesnic, mlýnských stavení, skláren a

vojenských objektů. Práce je vhodná také pro učitele tohoto regionu nebo pro všechny,

kteří chtějí blíže poznat historii a krásy zapomenutého Tachovska.
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1 Územní a historický vývoj Tachovska

1.1 Region a jeho vymezení

Tachovsko patří mezi pohraniční regiony České republiky. Hranici mezi Českou

republikou a Německem v tomto zde tvoří Český les. Je to pás mnoha kopců a lesů a je

rozdělen do dvou geograficky zcela svébytných celků. Jeho jihovýchodní část nese název

Šumava – Böhmerwald a severozápadní část, která je oddělena od Šumavy Všerubským

průsmykem, se nazývá Český les - Böhmischer Wald. Český les tvoří okres Tachov, část

okresu Domažlice a také okres Cheb. Nejvyššími a také nejnavštěvovanějšími vrcholy

Českého lesa jsou Čerchov u Domažlic s nadmořskou výšku 1042 metrů. Dále Havran v

těsné blízkosti státní hranice na Tachovsku, jehož nadmořská výška dosahuje 894 metrů.

Samozřejmě se sem řadí také vrchol se zříceninou hradu Přimda v románském stylu s

počtem výškových metrů 837. Nejvyšším vrcholem v části okresu Cheb v pohoří Český les

je Dyleň s 940 výškovými metry.1

Drtivá většina celého pásma Český les při západní hranici tachovského okresu je

prohlášena přírodním parkem. Což znamená velmi mírnou formu ochrany přírody, jenž má

chránit celkový ráz krajiny před silným osídlením nebo ekonomickým využíváním, které

by ji mohlo více poškodit. Nejvyšším cílem těchto snah je uchránit oblast pro cestovní ruch

a rekreaci.2 Dle nařízení vlády České republiky č. 70 z 12. ledna 2005 se Český les stal

chráněnou krajinnou oblastí, kterou tvoří ta část, rozkládající se od Broumova po Folmavu

v celkové délce 65 km, rozdělená Kateřinskou kotlinou na menší, zhruba třetinovou

severní a dvoutřetinovou jižní část. Rozkládá se na ploše necelých 470 km.3

Tachovsko je poměrně různorodé území. V západní části při státní hranici se

rozprostírají hluboké lesy na rozsáhlém, velmi řídce obydleném území. Ve východní části

je to převážně zemědělské území Tachovské brázdy. V severovýchodní části se pak nachází

členitější krajina Tepelské vrchoviny se zalesněnými hlubokými údolími Kosího potoka a

Hadovky. Do jižní části zasahuje Chodská pahorkatina okrajem Sedmihoří, což je menší

přírodní park se známou naučnou stezkou.4

1 PROCHÁZKA, Zdeněk. Český les - Tachovsko Historicko-turistický průvodce č. 2. Domažlice:
Nakladatelství Českého lesa, 1994. s. 9. ISBN: 80-901122-2-6.
2 Tamtéž, s. 10.
3 Chráněná krajinná oblast Český les. [Online]. Dostupné z: <http://www.cittadella.cz/europarc/index.php?
p=index&site=CHKO_cesky_les_cz> [Cit. dne 2021-03-10].
4 Územně analytické podklady OPR Tachov. [Online]. Dostupné z: <http://geoportal.plzensky-
kraj.cz/gs/data/uploads/uap_tachov/2014/uap_orptc_201411_finale_textocast.pdf> [Cit. Dne 2021-02-02].
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1.2 Oblast a její vývoj v historii

Hornatá a lesnatá krajina Tachovska s několika průsmyky byla od pravěku patrně

spíše průchozí oblastí, stabilní osídlení bylo velice řídké. Nejstarší archeologické nálezy

pochází z obce Labuť a jsou kladeny ještě před mladší dobu kamennou, tady neolit.

Později do Tachovska okrajově zasahovaly některé kultury doby bronzové a železné. Je

však možné, že naše vědomosti o nejstarší podobě tachovské krajiny se ještě v budoucnu

promění, protože zde na rozdíl od jiných oblastí českých zemí doposud proběhlo jen velmi

málo archeologických výzkumů se zaměřením na osídlení v období pravěku.5

Slovanská kolonizace západočeského pohraničí začala na přelomu 7. a 8. století a v

několika vlnách postupovala proti proudu říček a potoků po několik dalších staletí.6


[…]


reforem Josefa II., v 19.století v něm byla porcelánka, ale po smrti jejího majitele budova

chátrala. V roce 1957 byla odstřelena přední část. Dnes jsou na torzu patrné malby z roku

2000 po natáčení pohádky. Kostel Jména Panny Marie v Otíně dopadl lépe. Po roce 1945

se postupně měnil ve zříceninu, v 70. letech 20. stoleti bylo jeho zařízení zničeno vojáky a

byla poškozena střecha, která se později propadla. V současnosti je v rekonstrukci a má

novou střechu. V Pavlově Studenci se nacházel kostel Povýšení svatého Kříže. Obec i

kostel doplatily na svoji polohu na státní hranici s Německem, nacházely se v zakázaném

pásmu. Od 50. let 20.století byl využíván Pohraniční stráží jako sklad, tělocvična a věž

jako pozorovatelna. V roce 1959 kostel vyhořel a zřítila se střecha, byl odstřelen v roce

1977. Místo, kde kostel stál, není dnes k poznání, protože byl srovnán se zemí. K

nejpozoruhodnějším a k nejzáhadnějším místům vůbec patří kostel sv. Anny na hřbitově

nad Pořejovem. Po roce 1948 byl kostel vykraden bulharskými dosídlenci. Díky své poloze

na kopci byla jeho věž využívána Pohraniční stráží jako pozorovatelna. Kostel poté chátral,

propadla se střecha. Dnes je to zřícenina. V Pořejově se nacházejí také základy dalšího

kostela, kostela sv. Bartoloměje. Ten byl po roce 1948, kdy se k moci v Československu

dostal komunistický režim, využíván jako sklad hnojiv a seník. Dodnes se dochovalo

čtrnáct renesančních náhrobníků, které jsou umístěny v tachovském muzeu. V roce 1971

byl kostel coby seník odstřelen. V roce 1975 byla v katastru obce zřízena skládka, která

kočila přímo u základů kostela. Základy dnes nejsou příliš dobře viditelné, kvůli okolnímu

porostu. Nejlepším poznávacím znamením jsou tři vysoké kaštany u silnice. V části

Tachova Světce jsou k vidění rozsáhlé ruiny kostela a kláštera Čtrnácti svatých pomocníků.

Kostel i klášter chátraly již před rokem 1945, od smrti Alfréda Windischgrätze, který začal

s jeho přestavbou na romantické sídlo. Do roku 1945 sloužil kostel jako kanceláře. V 50.

letech 20. století bylo navrženo jeho zbourání, ale nebylo uskutečněno. V Tachově se také

nachází bývalý kostel sv. Wolfganga. Přes 200 let už neslouží jako kostel, ale sýpka. V

období komunismu v Československu byly připraveny plány na zboření této stavby, které

se ale neuskutečnily. Dnes je to skladiště. Tato stavba se v průběhu času v porovnání s

ostatními kostely téměř nezměnila.

Všechna místa kostelů se mi podařilo navštívit, u všech kostelů uvádím popis

současného stavu tak, jak místa vypadala na konci února 2021. Svůj výzkum jsem

zdokumentoval prostřednictvím fotografií, které jsou v příloze. Dále jsou v příloze
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fotografie kostelů z doby po roce 1945, výjimkou je kostel sv.Anny v Jedlině z roku 1930.

Ve své práci jsem nejčastěji používal internetové zdroje a několik velmi zajímavých

publikací. Úskalím mojí práce byla velmi malá dostupnost zdrojů z archivů a kronik z

doby po roce 1948. Většina z dostupných digitalizovaných kronik a matrik před rokem

1945 je psaná německy nebo je nečitelná. Nicméně se mi podařilo získat a uvést některé

informace z období II. světové války. Dalším úskalím mojí práce byl vládou České

republiky vyhlášený nouzový stav v důsledku coronavirové pandemie, což způsobilo, že

jsem osobně nemohl navštívit Státní okresní archiv v Tachově nebo Muzeum Českého lesa,

jak jsem plánoval. Proto jsem jako zdroje použil mnoho internetových stránek. Ze všech

internetových zdrojů mě nejvíce zaujaly informace od Zdeňka Šmídy. Z knižních zdrojů

pak publikace od Martina Čechury Zaniklé kostely Čech.

Podle mého názoru je historie tachovského pohraničí málo známá. Při svém bádání

jsem zjistil, že množství zaniklých vesnic včetně kostelů a jiných památek zarůstá vegetací

a chybí jakákoliv jejich připomínka v terénu. Proto by bylo vhodné doplnit tato místa o

informační tabule s krátkými popisy, několika fotografiemi a zajímavostmi, aby se turisté

mohli o zdejších historických poměrech dozvědět. Místa by to udělalo atraktivnějšími a

tedy i navštěvovanějšími.
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Summary
In the work entitled The fates of churches in the Tachov region in the era of

communism, I dealt with the history of ten selected churches from the time of their

establishment to the end of the communist rule. I tried to describe the historical,

geographical and demographic and industrial development of the Tachov region. The

construction, development and care of churches, as religious, cultural and social centers,

are related not only to the development of the villages in which they stood, but also to the

development and historical events in the Tachov region and throughout the country. The

development in the Tachov region was also influenced by changes in connection with

World War II. Some of my selected churches have completely disappeared, others have

become ruins, one has been renovated and one is being repaired. I managed to visit all the

places of the churches. I documented my research through the photos in the attachments. I

drew information from the Internet, books and digitized chronicles. The disadvantage of

my work was the state of emergency declared by the government of the Czech Republic

due to the coronavirus pandemic, which caused me to be unable to visit the State District

Archive in Tachov or the Museum of the Czech Forest in person. During my research, I

discovered that a number of extinct villages, including churches and other monuments, are

overgrown with vegetation and lack any reminder in the field. Therefore, it would be

appropriate to supplement these places with information boards with short descriptions,

several photographs and points of interest.
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