POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Osudy kostelů na Tachovsku v éře komunismu
Autor: Jaroslav Kares
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Marie Fritzová, Ph.D.

1. Cíle práce: Hlavním cílem překládané bakalářské práce je zdokumentovat osudy
kostelů na Tachovsku v éře komunismu. Práce se věnuje historii deseti vybraných
kostelů, popisuje události, které byly stěžejní pro rozvoj vesnic v pohraničí, i na jejich
pozdějším úpadku či zániku. Autor správně propojil osudy kostelů s osudy jednotlivých
vesnic. Cíle bylo dosaženo.

2. Obsahové zpracování: Hlavním metodologickým nástrojem je komparace
dostupných zdrojů a práce v terénu, tj. zdokumentování současného stavu jednotlivých
kostelů. Autor při svém výzkumu navštívil jednotlivé obce a kostely a vše řádně
zdokumentoval.

3. Formální úprava, jazykový projev, přílohy: Práce odpovídá standardům
vysokoškolské kvalifikační práce, projev autor je kultivovaný i když místy trochu
těžkopádný. Přílohy jsou vhodně zvolené a zpracované, v nich vidím velký přínos
samotné práce.

4. Stručný komentář hodnotitele:
Předkládaná bakalářská práce jako celek působí solidně a stanovené cíle v rámci
možností naplňuje. Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol.

V první kapitole autor definuje tachovský region z geografického hlediska a
popisuje jeho historický vývoj. Ve druhé kapitole se zaměřuje na průmysl, jako jednu ze
základních příčin, která ovlivnila hustotu osídlení regionu v období komunismu. Třetí
kapitola je věnována dění v první polovině 20. století, autor se věnuje změnám v regionu
v souvislosti s II. světovou válkou v době počátku komunistického režimu. Čtvrtá
kapitola obsahuje informace o dění na Tachovsku ve druhé polovině 20. století, o vztahu
komunistického režimu k církevním památkám, popisuje vznik Železné opony a
pohraničních pásem. Pátá, stěžejní kapitola, se zaměřuje na deset konkrétních kostelů,
přináší informace jak o kostelech, tak o vesnicích, kde stály či stojí, autor popisuje
historický vývoj i současný stav obce a kostela. Oceňuji především pátou stěžejní
kapitolu, která je poměrně kvalitně zpracovaná, byť autor nemohl příliš využít práci
s kronikami a místními archivy. Oceňuji především vlastní práci v terénu a fotografické a
obrazové přílohy. Autor navštívil všechna zkoumaná místa a vše řádně zdokumentoval.

Práce by samozřejmě měla obsahovat více informací z primárních pramenů,
v tomto vidím hlavní nedostatek práce, nicméně s přihlédnutí k době, kdy probíhal
autorův výzkum, jsem schopná tento nedostatek akceptovat.

5. Otázky: Jak hodnotíte současné snahy o zachování památek v tachovském regionu –
zaznamenal jste nějaké aktivity a snahy o záchranu ze strany státu nebo neziskových
organizací?

Navržená známka: Výborně.
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